
 

“VIENOTI VALSTIJ!” NOLIKUMS 

 

Treniņšaušanas vieta un laiks: 

Ādaži, Ādažu poligons, šautuve B14, # 57.153723, 24.398351 

2025.gada 16. – 17. augusts – 2. posms 

 

Treniņšaušanas organizēšana: 

Treniņšaušanu organizē NBS un LMS. 

Treniņšaušanas programma: 

16/08/2025 

Pulcēšanās pl. 8:30 

• Treniņšaušana (tiks nodrošināta ievadlekcija tālšaušanā jaunajiem dalībniekiem) no 

plkst.9.00 līdz 18.00; 

• Nakts treniņšaušana un “PULSAR” kausa izcīņa (nolikums un reģistrācija būs pieejama 

atsevišķi) nakts šaušanā no 20:00 līdz 3:00.  

 

17/08/2025 

• reģistrēšanās – no plkst.8.30 līdz 9.00 

• šaušanas atklāšana – plkst.9.30; 

• treniņšaušanas noslēgums un rezultātu analīze ~ plkst.17.00 



Treniņšaušanas dalībnieki: 

Treniņšaušanā aicināti piedalīties visi mednieki, kuriem ir derīga medību vai sporta ieroču atļauja, 

kā arī NBS un Zemessardzes pārstāvji. 

Treniņšaušanas dalībnieki ir personīgi atbildīgi par savu veselības stāvokli un drošību, tai skaitā par 

darbībām ar ieroci, kā arī par treniņšaušanas nolikuma un kārtības ievērošanu! Šaušanas tiesnešu 

norādījumu ievērošana ir obligāta! 

UZMANĪBU!!! 

Nodarbības organizatoriem ir tiesības atteikt dalībnieka reģistrāciju tālšaušanas treniņnodarbībā 

medniekiem bez paskaidrojuma. 

Par tālšaušanas treniņnodarbības medniekiem norises noteikumu, poligona iekšējās kārtības 

noteikumu, drošības tehnikas kā arī nodarbības organizatoru, tiesnešu, tiesnešu palīgu 

norādījumu un rīkojumu neievērošanu un pārkāpumiem (pat ja to gadījumā nav iestājušās 

sekas), dalībnieks tiks izraidīts no nodarbības norises vietas. 

 

Treniņšaušanas mērķis:  

Iesaistīt un apmācīt pēc iespējas vairāk mednieku, kas reti vai nekad nav piedalījušies publiskajās 

tālšaušanas un augstas precizitātes šaušanas treniņos. Palīdzēt apgūt jaunas prasmes, zināšanas 

un iemaņas droši un precīzi apieties ar šaujamieročiem, kā arī palīdzēt izanalizēt rezultātus un 

kļūdas. 

 

Ieroči un munīcija: 

Vītņstobra ieroči un tēmekļi, kas atļauti Latvijas medību noteikumos. Nav atļauts izmantot: 

ieročus, kuriem nav noņemtas siksnas, karabīnes, kuru kalibrs mazāks par .222 Rem. vai lielāks par 

.338, un, kuru patronas ir ar apmales kapselēm. Atļauts izmantot priekšējo divkāju balstu (bez 

precīzas pieregulēšanas sviras - “joystick”) vai maisu un paliktni (dēli), un aizmugurējo laidnes 

balstu vai maisu. Nav atļauts izmantot “pilno” priekšējo statīvu (benchrest front rest) un balsti 

nedrīkst būt savienoti. Vingrinājumos atļauts izmantos jebkādu papildus optisko un elektronisko 

aprīkojumu. Patronu aptveres patronu ielādēšanai izmantot nav atļauts izņemot 4 staciju.  

 

Dalībnieku sadalījums pa grupām: 

Meistaru grupa: 

Reģistrējas visi, kuriem izpildās kaut viens no zemāk minētajiem noteikumiem: 

- sporta meistars vai sporta meistara kandidāts šaušanā Latvijā; 

- piedalījies starptautiskās šaušanas sacensībās; 

- ieņēmis 1.-6. vietu kādā no "Vienoti valstij!" iepriekšējiem posmiem; 



- Zemessargi vai NBS karavīri 

- "sporta" tipa ekipējums un aprīkojums; 

- visi pārējie, kuri jūt, ka ir spēcīgi, lai sacenstos ar meistariem - meistaru līga; 

Asistenta (koriģētāja) palīdzība šīs grupas dalībniekiem nav atļauta! 

Mednieku grupa: 

- Reģistrējas visi pārējie dalībnieki. 

Mednieku grupā ir atļauta viena asistenta (koriģētāja) palīdzība katram dalībniekam. 

 

Dalībnieku pieteikšanās:  

Iepriekšēja pieteikšanās līdz 2025. gada 4. augustam. Pieteikumā norādīt - vārdu, uzvārdu, e pastu 

un telefona nr. un citu parasīto informāciju, kas nepieciešama iebraukšanai pasākuma norises 

teritorijā (spied uz linka vai skanē QR kodu!). 

https://vv2025.lv/login/reg/ 

 

 

Reģistrācija var tikt ierobežota vai atteikta dalībnieku skaitam pārsniedzot 120 dalībniekus. 

Nodarbības organizatoriem ir tiesību atteikt dalībnieka reģistrāciju tālšaušanas treniņnodarbībā. 

Neierašanās gadījumā, līdzam par to paziņot ne vēlāk kā līdz 11.08.2025 pl. 15:00!!! 

Dalības maksa:  

• Treniņšaušana (16.08.2026) – 20 EUR.  

• Dalības maksa nav jāmaksā Zemessargiem, NBS karavīriem, kas piedalās nodarbībā kā 

attiecīgo dienestu pārstāvji, un tiem dalībniekiem, kuri brīvprātīgi iesaistās pasākuma 

sagatavošanas darbos 15. augustā. Brīvprātīgo koordinācijas pasākumu informācija būs 

pieejama Whatsapp grupas saziņā. 

• Ieskaites šaušana (17.08.2025) – bezmaksas visiem. 

 

 

https://vv2025.lv/login/reg/


Šaušanas vingrinājumi:  

1. vingrinājums – Šāviens 300 m distancē – “Aukstais stobrs” 1. stacija. 

Sagatavošanās 2 minūtes, uz vingrinājumu ir 1 minūte laika ierobežojums, šāviens, kas veikts 

signāla laikā, vai pēc, netiek skaitīts. Uzdevuma izpildei nepieciešama 1 patrona. 

Kopā vingrinājumā var nopelnīt 126 punktus, kas sastāv no: 

Punktu skala no 0-10, kas tiek reizināta ar 10. 

Ja trāpījums “sarkanajā” zonā, (9 vai 10) tiek papildus saņemti 25 punkti. 

Ja trāpījums ir “X” zonā, tiek papildus saņemts 1 punkts. 

Mērķa paraugs – pielikums nr. 1. 

 

2. vingrinājums – Šaušana zināmās distancēs no 500 – 1000 m distancēs uz laiku – “SAAB” 1. 

stacija. 

Sagatavošanās laiks 2 minūtes, uz vingrinājumu ir 12 minūtes laika ierobežojums, šāviens kas 

veikts signāla laikā, vai pēc, netiek skaitīts. Uzdevuma izpildei nepieciešamas 18 patronas. 

Vingrinājumam ir uzstādīti 6 SAAB mērķi vienam dalībniekam (Pielikums Nr. 2.)  , 500.,600.,700., 

800., 900. un 1000 metru distancēs. Vienlaikus sagatavotas ir 4 pozīcijas ar šādu mērķu 

kombināciju (Pielikums Nr. 2.). Vingrinājumu vienlaicīgi veic 4 dalībnieki neatkarīgi viens no otra. 

Pēc instruktāžas katrs no dalībniekiem ieņem šaušanas stāvokli guļus. Pēc svilpes signāla 

dalībnieks secībā no tuvākā uz tālāko mērķi atklāj uguni. Uz katru mērķi tiek veikti 3 šāvieni, katrs 

trāpījums tiek atzīmēts kā “trāpīts – X”, ja pēc šāviena mērķis nenokrīt tiek atzīmēts “garām - 0”. 

Laiks tiek fiksēts pēc pēdējā šāviena. 

Kopā vingrinājumā var nopelnīt 465 punktus, kas sastāv no: 

500 m mērķis – 3 x 10 punkti  

600 m mērķis - 3 x 15 punkti  

700 m mērķis - 3 x 20 punkti 

800 m mērķis - 3 x 25 punkti 

900 m mērķis - 3 x 35 punkti 

1000 m mērķis - 3 x 50 punkti 

Ja kādiem no dalībniekiem ir vienāds punktu skaits, tad tiek ņemts vērā laiks, kuram mazāks 

patērētais laiks, tas ieņem augstāku vietu. 

  



 

3. vingrinājums – Šaušana pa maziem mērķiem 100 – 400 m distancēs uz laiku – “Čaulīte” 2. 

stacija. 

Sagatavošanās 2 minūtes, uz vingrinājumu ir 8 minūtes laika ierobežojums, šāviens kas veikts 

signāla laikā, vai pēc, netiek skaitīts. Uzdevuma izpildei nepieciešamas 10 patronas. 

Ir uzstādīti mazie mērķi distancēs no 100 – 400 m uz vienu dalībnieku,  

100 m - .308win kalibra čaula.,  

200 m – mazis gongs ⌀ 10 cm  

300 m – lielais gongs ⌀ 15 cm  

400 m – kvadrāta gongs 20x20 cm 

Pēc instruktāžām dalībnieki ieņem šaušanas stāvokli guļus, sagatavojas šaušanai un pēc komandas 

atklāj uguni, veicot vienu šāvienu pa čaulu, 3 šāvienus pa mazo gongu, 3 šāvienus pa lielo gongu 

un 3 šāvienus pa kvadrāta gongu. Vienlaicīgi vingrinājumu veic 4 dalībnieki.  

Kopā vingrinājumā var nopelnīt 215 punktus kas sastāv no: 

100 m čaula 20 punkti; 

200 m 3 x mazie gongi, katrs 20 punkti, kopā 60; 

300 m 3 x lielie gongi, katrs 20 punkti, kopā 60; 

400 m 3 x kvadrāta gongi, katrs trāpījums vērti 25 punkti, kopā 75; 

Ja kādiem no dalībniekiem ir vienāds punktu skaits, tad tiek ņemts vērā laiks, kuram mazāks 

patērētais laiks, tas ieņem augstāku vietu. 

 

4. vingrinājums – Šaušana no nestabila atbalsta distancēs 200 – 700 m uz laiku – “Eglīte” 3. 

stacija. 

Sagatavošanās laiks 1 minūte, sagatavošanās, uz vingrinājumu ir 2 minūšu laika ierobežojums 

meistariem un 4 minūšu laika ierobežojums medniekiem (var tikt samazināts uz 3 minūtēm), 

šāviens kas veikts signāla laikā, vai pēc, netiek skaitīts. Uzdevuma izpildei nepieciešamas 10 

patronas. 

DRĪKST izmantot patronu aptveres. 

Šaušanas maisus organizatori iespēju robežās nodrošinās. Drīkst lietot savus. 

 

Vingrinājumam ir uzstādīti 5 metāla mērķi,  izmērā 30 x 30 cm  pa vienam katrā distancē: 200-

300m, 300-400m un izmērā 50 x 50 cm pa vienam katrā distancē: 400-500m, 500-600m un 600-

700m. Pa katru mērķi ir jāveic 2 (divi) šāvieni.  

Precīzi mērķu attālumi tiks publicēti vienu dienu pirms treniņnodarbības. Pielikums Nr. 3. 

Sagatavotas ir 2 pozīcijas ar šādu mērķu kombināciju. Vingrinājumu vienlaicīgi veic 2 dalībnieki. 



Visi dalībnieki uzņemas personīgo atbildību un izprot vispārējās drošības un ieroču drošības 

prasības. 

Precīzas mērķu atrašanās vietas un attālumi, barikāžu vai šaušanas pozīciju izskats var atšķirties. 

Pirms katra vingrinājuma tiesnesis veiks instruktāžu un dos dalībniekiem 1 minūti laika iepazīties ar 

vingrinājumu un barikādēm. 

● Par nebūtiskiem drošības pārkāpumiem tiek izteikt brīdinājums, pēc atkārtota brīdinājuma 

saņemšanas dalībnieks tiek diskvalificēts. Lēmumu pieņem tiesnesis un tas NAV apstrīdams. 

● Par būtiskiem drošības pārkāpumiem dalībnieks tiek diskvalificēts. Lēmumu pieņem tiesnesis 

un tas NAV apstrīdams. 

● Šaušanas laikā obligāta ausu aizsardzība, ieteicama acu aizsardzība. 

● Ieroci drīkst pārnēsāt tikai izlādētu, aizslēgu atvilktu, aptveri izņemtu un ievietotu drošības 

karodziņu. 

● Ieroča pārnešana, transportēšana notiek ar stobru vērstu uz augšu vai ieroča futrālī, stobra gals 

nedrīkst būt vērsts vai pieskarties jebkurai ķermeņa daļai. 

● Drošības karodziņam vienmēr jābūt ierocī, izņemot šaušanas disciplīnu laikā. 

● Disciplīnas laikā šāvējs sāk disciplīnu no norādītās pozīcijas, aptveri pievienojot TIKAI pēc 

instruktora mutiskas atļaujas saņemšanas, aizslēgs ir atvilkts, šāvējs rokās tur visu nepieciešamo 

aprīkojumu. 

● Disciplīnas laikā atgriezties pēc papildu aprīkojuma nav atļauts. Pirms pozīcijas maiņas šāvējam 

ir jāatver aizslēgs, ja tādas iespējas nav, tad ierocis jānodrošina un skaļi jāpasaka 

“NODROŠINĀTS”. Aizslēgu drīkst aizvērt vai ieroci atdrošināt tikai tad, kad mērķis ir redzams caur 

optisko tēmēkli. 

● Barikādes, šautuves aprīkojums vai šaušanas pozīcijas nedrīkst pārvietot vai mainīt to atrašanās 

vietu. 

Uzdevuma izpilde:  

Pēc ieroča notēmēšanas uz mērķi, dalībnieks aizver aizslēgu vai atdrošina ieroci un izšauj pa 

mērķi divas reizes. Viņš saņem apstiprinājumu no instruktora par trāpījumu ar "TRĀPĪTS". Ja nav 

trāpījuma apstiprinājuma no instruktora nav. Pēc abu šāvienu veikšanas, dalībnieks ar atvērtu 

aizslēgu maina pozīciju (pusautomātiem ierocis tiek nodrošināts un instruktoram tiek dota 

mutiska informācija “NODROŠINĀTS”)  un atkārto uzdevumu. Pēc uzdevuma izpildes, aptvere tiek 

atvienota no ieroča un drošības karodziņš tiek ievietots ierocī. 

Kopā vingrinājumā var nopelnīt 200 punktus kas sastāv no 

200 - 300 m mērķis 5 punkti par trāpījumu 

300 - 400 m mērķis 10 punkti par trāpījumu 

400 - 500 m mērķis 15 punkti par trāpījumu 



500 - 600 m mērķis 20 punkti par trāpījumu 

600 - 700 m mērķis 50 punkti par trāpījumu 

Ja kādiem no dalībniekiem ir vienāds punktu skaits, tad tiek ņemts vērā laiks, kuram mazāks 

patērētais laiks, tas ieņem augstāku vietu. 

 

Visus vingrinājumu veidus, formātus un noteikumus treniņšaušanas organizatori var mainīt bez 

iepriekšēja brīdinājuma, par to informējot dalībniekus tikai uz uguns līnijas!!! 

Ar dalību pasākumā katrs dalībnieks apliecina savu piekrišanu, ka tas var tikt filmēts, fotografēts 

un uzņemtie materiāli var tikt izmantoti publicēšanai sociālajos tīklos, internetā un televīzijā 

pasākuma publicitātes vajadzībām. 



Pielikums Nr.1 

 

 

 



 

Pielikums Nr.2 

 

Pielikums Nr.3 

 



 


